tui ; quod ut et singuli mereamur accipere, deprecemur
Dominum Iesum : *cui est gloria et imperium in saecula
saeculorum. Amen*^a.

a. I Pierre, 4, 11

notre communauté ; mais pour que chacun d'entre nous
mérite de la recevoir, prions le Seigneur Jésus, « à qui
appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles
des siècles. Amen^a ».

HOMILIA VII

De eo, quod scriptum est : *Exsurgens autem Maria cum festinatione venit in montana, usque ad eum locum, ubi ait : erit consummatio eorum, quae dicta sunt* ^a.

1. [Meliores ad deteriores veniunt, ut eis ex adventu suo aliquid tribuant emolumenti. Sic et Salvator venit ad Ioannem, ut sanctificaret baptismum illius ; et Maria statim ut audivit angelum nuntiantem, quod conceperit Salvatorem et quod cognata illius Elisabeth haberet in utero, *consurgens cum festinatione venit in montana, et ingressa est domum Elisabeth. Iesus enim, qui in utero illius erat, festinabat adhuc in ventre matris Ioannem positum sanctificare. Denique antequam veniret Maria et salutaret Elisabeth, non exsultavit infans in utero ; sed statim ut Maria locuta est verbum, quod Filius Dei in ventre matris suggererat, exsultavit infans in gaudio, et tunc primum praecursorem suum prophetam fecit Iesus.*

2. Oportebat quoque Mariam Dei prole dignissimam post alloquium angeli ad montana conscendere et in

a. Lc, 1, 39-45

1. Voir un autre commentaire d'Origène sur la Visitation, *In Jo. com.*, VI, 49, GCS 4, p. 157-158. Beaucoup d'idées contenues dans notre homélie s'y retrouvent. Cf. *Introd.*, p. 59-61. On peut comparer ces deux commentaires dans C. VAGAGGINI, *Maria nelle opere di Origene*, Rome, 1942, p. 148 et ss.

2. Ce n'est pas l'homme qui s'approche de Jésus, mais Jésus qui va à la rencontre de l'homme : l'initiative vient de Dieu. Cf. la rencontre avec la Chananéenne, *In Matth. com.*, XI, 16, GCS 10, p. 61. Nous avons là une des variations du thème de la *συνατάδωσις* qui exprime l'abaissement du Verbe dans l'Incarnation.

HOMÉLIE VII

Sur le texte : *Marie partit et se rendit en hâte vers la montagne, jusqu'au passage : L'accomplissement de ce qui lui a été dit* ^a.

La Visitation. 1. Les meilleurs vont au devant des moins bons pour leur procurer, par leur venue, quelque avantage. Ainsi le Sauveur vient à Jean pour sanctifier son baptême. Et dès que Marie eut entendu, selon le message de l'ange, qu'elle allait concevoir le Sauveur et que sa cousine Elisabeth était enceinte, « elle partit, se rendit en hâte vers la montagne et entra dans la maison d'Élisabeth ¹. » Jésus, dans le sein de la Vierge, se hâtait de sanctifier Jean-Baptiste, encore dans le sein de sa mère ². Avant l'arrivée de Marie et la salutation à Elisabeth, le petit enfant « n'exulta pas dans le sein de sa mère » ; mais dès que Marie eut prononcé la parole que le Fils de Dieu, dans son sein, lui avait suggérée, « l'enfant exulta dans la joie » et dès lors Jésus fit de son précurseur un prophète ³.

2. Marie, après son entretien avec l'ange, infiniment digne d'être mère du Fils de Dieu, devait aussi gravir la

3. La rencontre de Marie et d'Élisabeth consacre la vocation prophétique de Jean-Baptiste. Le grec affirme avec plus de précision que la force de l'Esprit-Saint est communiquée au précurseur : *ὁ πρόδρομος τῆ ἐνεργείᾳ τοῦ ἁγίου πνεύματος κινούμενος*.

Au risque de souligner un rapprochement inattendu, notons que le Père de Foucauld, suivant en cela la tradition béruillienne, était sensible à la force sanctifiante de Jésus, vivant caché dans le sein de la Vierge. Il fait part de son désir « de faire le plus de bien qu'on puisse faire actuellement aux populations musulmanes si nombreuses et si délaissées, en apportant au milieu d'elles Jésus dans le Très Saint Sacrement, comme la Très Sainte Vierge sanctifia Jean-Baptiste en apportant auprès de lui Jésus », Lettre à M^{me} de Bondy, 9 septembre 1901, *Correspondance inédite DE FOUCAULD-HUVELIN*, Desclée, 1957, p. 192.

sublimioribus commorari. Unde scriptum est : *Consurgens Maria in diebus illis, venit in montana. Debuerat etiam, cum esset sollicitudine non pigra, properare sollicite et Spiritu sancto plena ad sublimiora perducere et virtute Dei protegi, a qua iam fuerat obumbrata.*] Venit ergo in civitatem Iuda et in domum Zachariae, et salutavit Elisabeth. Et factum est, cum audisset salutationem Mariae Elisabeth, exsultavit infans in utero eius, et repleta est Spiritu sancto.

3. Non est itaque dubium, quin quae [tunc repleta est Spiritu sancto, propter filium sit repleta. Neque enim mater primum Spiritum sanctum meruit, sed cum Ioannes adhuc clausus in utero Spiritum sanctum recepisset, tunc et illa post sanctificationem filii repleta est Spiritu sancto.] Poteris hoc credere, si simile quid etiam de Salvatore cognoveris. Invenitur beata Maria, sicut in aliquantibus exemplaribus reperimus, prophetare. Non enim ignoramus, quod secundum alios codices et haec verba Elisabeth vaticinetur. Spiritu itaque sancto tunc repleta est Maria, quando coepit in utero habere Salvatorem. Statim enim ut Spiritum sanctum accepit Dominici corporis conditorem, et Filius Dei esse coepit in utero, etiam ipsa completa est Spiritu sancto.

4. *Exsultavit ergo infans in utero Elisabeth, et repleta est Spiritu sancto et clamavit voce magna et dixit : Benedicta tu inter mulieres.* [Debemus in hoc loco, ne simplices quique decipiantur, ea, quae solent haeretici oppo-

1. « Gravier la montagne » est une expression qui, selon Origène, indique le progrès spirituel et « demeurer sur les hauteurs » représente l'état de perfection qui se confond avec la contemplation du Logos. Cf. *In Luc. hom.*, XXII, 1, et *hom.*, XXXVII, 4. Voir aussi *In Gen. hom.*, I, 7, SC 7, p. 73 ; *In Num. hom.*, XV, 3, SC 29, p. 304 ; *In Matth. com.*, XII, 36, GCS 10, p. 150 ; *C. Cels.*, II, 64, GCS 1, p. 186 ; IV, 16, *ibid.*, p. 285 ; VI, 68, GCS 2, p. 138, et VI, 77, *ibid.*, p. 147.